AD ROMANOS.

113

sunt oculi amborum, Cumq; cognoverunt se esse nudos, consuerunt folia siccus, & fecerunt sibi perizomata. Ante peccatum nō erubuerunt se esse nudos. Gen. ij. Quia ergo inducta est mulier per diabolum, ideo dicitur Sap. ij. Inuidia diaboli, mors intravit in orbem terrarum. Peccatum autem comitem habet mortem. Sap. j. Deus mortem non fecit, nec latatur in perditione viuorum, creavit enim ut essent omnia, iustitia enim perpetua est & immortalis, iustitia autē, mortis acquisitionis (hoc clarè hic pater) Vnde triplex mors peccati cōsequitur. Culpæ, Lue. j. Peccatum cum consummatum fuerit generat mortem. Sap. xvij. Homo autem occidit quidem per malitiam animā suam. Hanc mors sequitur gehennæ. Apo. xx. Et infernus & mors missi sunt in stagnū ignis, hæc est mors secunda. P̄al. Ixvij. Sicut oves in inferno politi sunt, mors depascet illos. Naturæ, Gen. ii. Plantauerat autem Dominus Deus paradiſum voluptatis, à principio (in oriente, situm non tempus noctis) In quo posuit hominem quem formauerat. Produxitq; Dominus Deus de humo omne lignum pulchrum visu, & ad vescendū suave, lignum etiā vitæ in medio paradiſi, lignumque scientię boni & mali. Tulit ergo Dominus Deus hominē, & posuit eum in paradiſum voluptatis, ut operaretur & custodiret illū, præcepitq; ei dicens. Ex omni ligno paradiſi comedere, de ligno autem scientię boni & mali ne comedas. In quoque enim die comederas ex eo, morte morieris,

Q

## ANT. KONINX STEIN,

morieris. Gen. iiij. Adæ verò dixit. Quia audisti vocem vxoris tuæ, & comedisti de ligno ex quo præceperam tibi ne comederes, maledicta terra in opere tuo, in laboribus comedes ex ea cunctis diebus vita tua. Spinas & tribulos germinabit tibi, & comedes herbas terræ. In sudore vultus tui velcbris pane tuo, donec reuertaris in terrâ de qua sumptus es, quia puluis es & in puluerē reuertîris. Secundo propagationē, nam mors in omnes homines pertransiit. ij. R. xiiij. Omnes mortimur, & quasi aquæ dilabimur in terram, quæ nō reuertitur. Hinc peccati probat traductionē ex effectu causam. In quo omnes, inquit, peccauerunt. Illo enim cadente, etiā qui de ligno non comederunt mortem incurserunt, perinde ac si præuaricati fuissent. Job xv. Nemo mundus à forde nec infans cuius est vnius diei vita super terrâ. Sed nunquid iniustus est Dominus, qui ait? Ezech. xviiiij. Anima quæ peccauerit ipsa morietur. Filius nō portabit iniquitatē patris, nec pater iniquitatē filij. Iustitia iusti super eū erit, & impietas impij erit super eū. Sed aduerte quid sequitur. Et dixisti. Nō est æqua via Domini. Audite ergo domus Israhel. Nunquid via mea non est æqua, & nō magis viæ vestræ prauæ sunt? Hinc Sap. xij. Semen enim erat maledictum, ab initio. Si maledictum quem fructum bonū proferre posuit? Mat. viij. Non potest arbor mala bonos fructus facere. Mat. xij. Si quidem ex fructu arbor cognoscitur. Quoniam ergo iustus Dominus, & iustitia dilexit. Pſal. x. Hinc Sap. xij. Virtus tua iustitia

## AD ROMANOS.

114

Iustitiae initium est, & ob hoc quod omniū Dominus es, omnibus te parcere facis. Tu enim dominator virtutis, cum tranquillitate iudicas, & cum magna reverētia disponis nos. Subest enim tibi cum volueris posse. Cum ergo diuina voluntas iustitiae regula sit, nec impediri possit, Elsa. xlviij. Consilium meū stabit, & omnis volūtas mea fieri: perspicuum est, iustum esse quicquid Deus facit, quamquam nobis aliter videatur. Quemadmodum ergo Adā sibi similes, in statu innocētiae perlīstens generasset, sic nunc similes generat in esse naturæ corruptæ ac destitutæ iustitia originali. Nam sicut leui in lumbis Abrahæ decimatus fuit. Hæb. viij. ita omnes homines qui naturaliter & qui nati sunt, naturaliter in lumbis erat Adæ, cū adhuc esset in paradiso, quare in omnes & peccatum & mors pertransiit. Elsa. xlviij. Ego sum ego sum ipse, qui deleo iniquitates tuas propter me, & peccatorū tuorū non recordabor. Reduc me in memoriam, & iudicemur simul, narra siquid habes ut iustificeris. Pater tuus primus peccauit, & interpres tui præuaricati sunt in me. Hinc natura nascimur filiij iræ. Ephes. ij. & serui diabolii, qui horribiliter sœvit in imbecillè naturam, omni genere calamitatum, ad omnis generis vitia impellendo. Poena ergo duplex consequitur, peccatum originis, altera quæ & vitium & poena est, concupiscentia scilicet mala, quæ omnium malorum caput est, j. Timo. vij. Radix omnium malorum cupiditas. Non auaritię tantum, sed honoris, delectationis, vindictę, ceterorumq; vitiiorum

Q. ii

## ANT. KONINXSTEIN,

vitiorum. Hæc in baptismo tollitur, nō vt non insit, sed vt non imputetur in peccatum, si non consentitur: & gratia p̄statur, ne nobis dominetur. Altera externa, mors cum vniuersis calamitatibus. Eccl. xl. lugum graue super filios Adæ à die exitus de ventre matris eorum, vñq; in diē sepulturæ in matrē omnīū. Iob xiii. Homo natus de muliere, breui viuens tempore, repletur multis miserijs, qui quasiflos egreditur, & conteritur, & fugit velut umbra, & nunquam in eodem statu permanet. Hanc Dominus pro nobis suscepit, quanquam non deberet, & beata virgo portauit, non primā, quia singulari gratiæ munere ab originis peccato præseruata, quod concupiscentiæ causa & origo est, templū Domini & mater futura. Manet itaq; morbus, in re nativis, sed vt est poena & virtutis exercendæ materia, contra passiones sensualitatis sortiter pugnando, & infirmitates patiēter ferendo, adiuuante gratia Christi, & paulatim morbū curâte. Terrio durationem. Vñq; ad legem enim inclusuè in mundo erat, vniuersum genus hominum occupans, nec lege naturali, nec Mosaica profigari potuit. Quanquam autem à malis, ex canticæ malitia eos, Sap. ii. non reputaretur, à Deo tamen impurabatur, & iudicabatur. Lege vero tradita, & agnitus & reputatum est esse peccatum: perinde atq; insalubre, ante p̄ceptum medici, & post insalubre est, sed ante noxiū non reputatur, quanquam noxiū sit, sed post p̄ceptum medici non ignoratur insalubre. Cum ergo

## AD ROMANOS.

115

ergo ex peccato mors radicē suā traxerit, claret quod & ante legem & sub peccatum erat, non quod ex transgressione legis, sed ex inobedientia Adæ, vnde & omnia infecta sunt atque vastata. Cum enim nondū venisset qui peccatum tolleret, quicquid mortis tyrannidem profligaret, mors per Adā ingressa regnauit. Aug. Regnum mortis vult intelligi, quando ita dominabatur in hominibus reatus peccati, vt eos ad vitam æternam venire non sineret, sed ad mortem secundam gehennę traheret: licet autem & modò mors corporalis vitam perimat temporalem, introducit tamen ad vitam æternā. In eos etiam qui non propria voluntate impiè egerunt contra Dei p̄ceptum, sicut Adam. Hinc rei sunt & infantes, qui actuale non habent peccatum, quo error cōfutatur Pelagianorū, originale peccatum negantiū, & non propagatione sed imitatione afferentium, peccatum in posteros transisse. Quod si verum fuisset, Apostolus diabolum peccati caput posuisse, cuius inuidia mors introiuit in mundū. Sap. ii. Quin & ab initio peccat. Io. viii. Erat autē & tunc altiusq; typus & figura Christi venturi, utpote, quod vterque generationis sit autor. Adā terrenæ, Christus coelestis. i. Cor. xv. Primus homo de terra terrenus, secundus homo de cœlo coelestis: qualis terrenus, tales & terreni: & qualis coelestis, tales & coelestes. Ioan. i. Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, ijs qui credunt in nomine eius, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate viri,

Q. iii neq;

ANT. KONINXSTEIN,

nec ex voluntate carnis, sed ex Deo nati sunt. Sicut Adam immediate à Deo de immaculata terra est formatus. Gen. ii. Ita corpus Christi de immaculata virginē virtute spiritus sancti, Luc. i. Item sicut Eva de latere Adæ dormientis fuit facta. Gen. ii. sic Ecclesia de latere Christi in cruce dormientis, quando sanguis & aqua effluxerunt. Ioan. xix. quibus ecclesiæ sacramenta efficiaciam sumplerūt. In hoc vero dissimiles, quod à terreno iniustia & mortis origo, à ecclesiæ innocentia & virginitate principium fuit, & sicut Adam ille vetustior cunctos vel immerentes criminis suo fecit obnoxios, sic Christus omnes iustificauit, vel si iustificationem minus essent commeriti.

E Sed non sicut delictum, ita & donum. Si enim unius delicto multi mortui sunt, multò magis gratia Dei, & donum, in gratia unius hominis Iesu Christi in plures abundauit. Et non sicut per unum peccatum, ita & donum: nam iudicium quidem ex uno in condemnationem, gratia autem ex multis delictis in iustificationem. Si enim unius delicto mors regnauit per unum, multò magis abundantia gratiae & donationis & iustitiae accipientes in vita regnabunt, per unum Iesum Christum.igitur sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, sic & per unius iustitiam in omnes

AD ROMANOS.

116

in omnes homines in iustificationem vita. Sicut enim per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, ita per unius obediētiam iusti constituentur multi.

Secundum quod hic inducit, est doni spiritualis eminentia. Nec enim pares causæ, per consequens nec pares effectus, quum longè potentior Christus sit ad saluandum, quam Adam fuerit ad perdendum: & omnino noxam Adæ, Christi vincit bonitas, ne quis tantum tribuat primi parentis peccato, ut de salute facienda diffidat. Hæc ergo nos spes animet, & convertat amore flagrantes ad eum, qui vult & potest saluare. Psalm. 50. Miserere mei Deus, secundum magnam misericordiam tuam, & secundum multitudinem miserationum tuarum, dele iniquitatem meam. Probat dictum suum ex tribus principijs: quia peccatum per hominem, gratia autem per Deum. Si ergo delictum hominis insirmū tantū nocuit, multò magis gratia Dei, in remissione peccatorū. Quis enī potest peccata remittere, nisi solus Deus? Luc. v. & donum, in collatione donorū spiritualiū. Ascendens enim in altum, captiuam duxit captiuitatem, dedit dona hominibus. Eph. iiiij. In plures abundauit. In gratia inquit, unius hominis Iesu (qui fons est omnis gratiæ). lo. j. De cuius plenitudine omnes nos accipimus. Ipsū enī dedit caput super omnē ecclesiā, quæ est corpus ipsius, & plenitudo eius, qui omnia in omnibus adimpleret.

Q. iij

Hinc

### ANT. KONINX STEIN,

Hinc admonet Apostolus, Hæb.iiiij. Adeamus ergo cum fiducia ad thronū gratiae eius, ut misericordiam consequamur, & gratiam inueniamus in auxilio oportuno. Secundo ex medijs. Siquidem pernicies sic est orta, ut vnius peccatum in omnes propagaretur posteros, & redderet obnoxios. Contrà, Dei beneficjū sic confertur, ut vniuersa omnium delicta iam agglomera confirmataq; semel Christi morte aboleantur, non solum vnum illud Adæ. Nec solum aboleantur admissa, sed & iustitia gratis conferatur. Hæb. ix. Christus semel oblatus est ad multorū exhaurienda peccata, secundo sine peccato apparebit omnibus expectantibus se in salutem. Esa. liij. Posuit Dominus in eo iniquitatem omniū nostrum. Ad hanc gratiā Christi aspiremus, quæ innumeris resistit peccatis, & quam qui habet infinitis oblectari potest peccatis, quemadmodum lux infinitas propellit tenebras. Hinc Phi. iiiij. Omnia possum in eo quod me confortat. Media sunt, peccatum, quod condamnationem induxit, & gratia quæ peccatorum remissionem & iustificationem præstít. Tertiò ex terminis videlicet, morte & vita. Si enim vnius peccati occidit multos, multo magis vnius graria saluare poterit. Non enim tantum solum accepimus, quantū ad sublationem peccati erat necessarium, sed multo plura Christus pro nobis soluit: quantum guttulam aque exigua, excedit pelagus immēsum. Hinc abundantiam dicit, quia donum Dei multiplex & efficax.

### AD ROMANOS.

117

efficax. Sapientiam enim non vincit malitia, Sap. vii. Nam plus nobis Christus cōculit, quam in Adam amilimus. Ponit tria. Abundantiam gratiæ, qua liberati à malitia, & omnibus peccatis, è supernis regenerati sumus. Ioan. iiiij. Filij Dei effecti & Christum induiti. Gal. iiiij. Quicunq; in Christo baptizati estis, Christū induitī. Unde j. Ioan. iiij. Filioli hæc scribo vobis, ut non peccetis, sed & si quis peccauerit, aduocatū habemus apud patrem Iesum Christum iustum, & ipse est propitiatio pro peccatis nostris. Et non pro nostris tantum, sed etiam pro totius mundi. Nec solū liberati à peccatis & morte, sed & secundū plurimis bonis donati. Act. iiij. ait Petrus. Pœnitentiā agite, & baptizetur vnuſquisq; vestrū in nomine Iesu Christi, in remissionem peccatorum vestrorū, & accipietis donū spiritus sancti. Vnuſquisq; tamen propriū donū habet ex Deo, alius quidē sic, alius vero sic. j. Cor. vii. Unde Ro. xiij. Habentes donationes secundum gratiā quæ data est nobis differentes. Datur autē vnicuiq; secundum propriā virtutē. Mat. xxv. Datur & tertio abundantia iustitiae, qua fratres Christi facti sumus, imo & eiuldem cum illo corporis. Ro. xiij. Multi vnuſ corpus sumus in Christo, inq; carne illius censemur: & quemadmodum capitil corpus, ita illi coadunati sumus. Ephes. v. Quia membra sumus corporis eius, de carne eius, & de ossibus eius. Quid non præstabit, qui tantam contulit dignitatem? Vbi enim iustitia est, necessariò sequitur omnino & vita, simul cū bonis

Q. v innume-

ANT. KONINX STEIN,

innumeris, quemadmodum vbi cuncte peccatum fuerit, mors quoque subsequitur. Nam & si moriuntur electi morte temporali, ex peccati originis infectione, tamen per gratiam Christi vitam accipiunt sempiternam, ubi cum Christo regnabunt. Luc. xxij. Ego dilpono vobis sicut dispusuit mihi pater meus regnum, ut edatis & bibatis super mensam meam. Iac. iiij. Nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo, divites in fide, & heredes regni, quod reprobavit Deus diligenteribus se. Sæpe repetit quod gratia supereret peccatum, ne desperemus magnitudine peccati, sicut Cayn, qui ait Gen. iiiij. Major est iniquitas mea q[uod] ut veniam merear. Sed mentita est iniquitas sibi. Ezech. xviiij. Cum auerterit se impius ab impietate sua, quæ operatus est, & fecerit iudicium & iustitiam, ipse anima suâ iustificabit. Unde cocludit, quod sicut per unius hominis commissum irrepliit peccatum, quod omnes morti reddidit obnoxios, ita per unius hominis iustitiam, quæ propagata in omnes qui credunt, iustos facit & vite participes, ij. Cor. v. Eū qui non nouerat peccatum pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremur iustitia Dei in ipso. Iustificatione vitae ait, est enim quedam vitam non praestans, de qua Hie. iiij. Iustificauit animam suam auersatrix Israel, comparatione prævaricatrixis Iuda. Ezech. xvij. Tu porta confusione tuam, quæ vicisti sorores tuas (Sodomam, & Samariam, quæ dimidium peccatorum non peccauit) peccatis tuis, sceleratus agens ab eis, iustificatae sunt enim a te. Quid sic unius

AD ROMANOS.

118

vnius delictum interpretatur, nempe inobedientia. Eccle. x. Initium omnis peccati superbicia. Non secundum exteriorē actum, sed interiorē motum, quo non vult subiecti præceptis diuinis. Eccle. x. Initium superbicie hominis apostatare a Deo, quoniam ab eo qui fecit illū recessit cor eius. Christus ne perderet obedientiam, perdidit vitam. Phi. iiij. Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Hinc multos redidit iustos, obedientiae sectatores. Hebr. v. Ecquidem cum esset filius Dei, didicit ex his quæ passus est obedientiam, & consummatus factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis æternæ. Igitur qui huius obedientiae & iustificationis non sunt participes, peruersitas in culpa est, qua se non attemperant, j. Timo. iiiij. Speramus in Deum viuum, qui est saluator omnium hominum, maximè fidelium.

Lex autem subintravit ut abundaret delictum, ubi autem abundauit delictum, superabundabit & gratia, ut sicut regnauit peccatum in mortem, ita & gratia regnet per iustitiam in vitam æternam, per Iesum Christum dominum nostrum.

Reuertitur ad id, quod aliquanto superiorius instituerat, & est tertium quod hic ponit. s. Mandatis legalis efficientia. Si lex iustitiam non conseruit, sed fidem in Christum, quid tot retro saeculis effecit?

## ANT. KONINX STEIN,

effecit. Obiter, inquit, subiit inter peccatum & gratiam Christi, quo clarior & evidentior esset erga nos Dei beneficētia. Amb. Ostendit Apostolus quid prouenerit lege data, non quid lex fecerit. Nam necessaria ob id lex fuit, vt ostenderet apud Deū imputari peccata, qua impunē fieri credebantur, ut de cætero scirent quid vivere deberent, additacē est vt eius magisterio semina naturæ proficerent ad fructum iustitiae faciendum: sed populus veterē consuetudinem sequens, multiplicauit peccata, & sic grauius peccabante quia scientes, Luc. xij. Ille seruus qui cognovit voluntatē Domini sui, & non se p̄parauit, & non fecit secundum voluntatē eius, vapulabit multis. Intentio itaq; legis fuit peccata coercere, sed hominum vitio res in diuersum venit. Cum enim alicui aliquid prohibetur, tunc vehemētius in ipsius concupiscentiā exar-  
descit: sicut & fluuius obice oppolito fortius premit, & obicem strangit. Sic & interiores affectio-  
nes interius detentæ, ne in exteriora prorum-  
pant, hoc magis accēduntur: sicut claret in do-  
lore, & ira, &c. Similiter non prohibitū appre-  
hendimus quasi possibile fieri quandocunque nobis placuerit, quare spē occasione habita illud dimittimus: si autem est prohibitum, ap-  
prehenditur vt nō semper possibile, & ideo sta-  
tim occasione habita sine timore poenæ illud consequendi, promptiores adsumus. Occasione ergo legis grauius peccabant, quo & maior ap-  
paruit gratia Saluatoris. Quo enī magis eminent  
& seuit

## AD ROMANOS.

119

& seuit peccatum, hoc magis eluet eius bene-  
ficiū qui à peccato liberat, & coelestes facit ho-  
mines, & in Dei filios adoptat. Quamlibet ergo  
magna habeamus peccata, & multa, tamē scia-  
mus gratiam vberiorem, nec sinamus magni-  
tudine peccati opprimi & vincī gloriam misericordiæ Dei, sicut Iudas, Mat. xxvij. Duo au-  
tem distinguit regna & confert, Christi & dia-  
boli. In diaboli regno peccatum regnat, quod  
exitium afferit. Ro. vij. Stipendia peccati mors.  
Ecce miserū salariū, quod diabolus militibus suis  
præstat. Iob xl. Ipse est rex super omnes filios lu-  
perbię. In ijs ergo qui se tota mente ei subiiciunt,  
regnum tenerit, & omni potestate dominatur. Ve-  
rum hoc regnū Christus destruxit. Io. xij. Nunc  
iudicium est mundi, nunc princeps huius mundi  
ejscetur foras. Col. i. Quieripuit nos de pot-  
estate tenebrarū, & tristitulit in regnū filiū dilectio-  
nis suæ, in quo habemus redēptionē & remissio-  
nem peccatorum. In regno autem Christi gra-  
tia regnat per iustitiam præstans vitam æter-  
nam. Mors etenim ex vita præsentī ejicit: gratia  
verò non præsentem hanc, sed immortalem æter-  
namq; largitur vitam. Regnum ergo Dei intra-  
nos est. Luc. xvij. sed sunt qui nolunt Christum  
regnare super se. Luc. xix. Post tergū proiecien-  
tes Domini iugum suave & onus leue. Mat. xj.  
Hinc Hiere. xvj. ait Dominus. Ecce ambulat  
vnusquisq; post prauitatem cordis sui mali, vt  
me non audiat, & ego eisiam vos de terra hac,  
& seruietis dijs alienis die ac nocte, qui nō dabit  
vobis

ANT. KONINXSTEIN,

vobis requiem. Nam Esa. Iviij. Impij quasi mare  
feruens, quod quiescere non potest, & redun-  
dant fluctus in conculeationem & lutum. Non  
est pax impij dicit Dominus. Hiere. ix. Ut ini-  
qua agerent laborauerunt. Qui autem sunt de  
regno Christi, vocem eius audiunt. Ioan. xix.  
Omnis qui est ex veritate, audit vocem  
meam.

C A P. VI.

A **Q**uid ergo dicemus? Manebimus in pec-  
cato ut gratia abundet? Absit. Qui  
enim mortui sumus peccato, quomodo ad-  
huc viuemus in illo? An ignoratis fratres,  
quia quicunque baptizati sumus in Christo Ies-  
su, in morte ipsius baptizati sumus? Con-  
sepulti enim sumus cum illo per baptismum in  
mortem, ut quomodo Christus resurrexit a  
mortuis per gloriam patris, ita & nos in no-  
uitate vite ambulemus. Si enim complantati  
sumus similitudini mortis eius, simul & re-  
surrectionis erimus, hoc scientes, quia vetus  
homo noster simul crucifixus est, ut destru-  
etur corpus peccati, ut ultra non seruiamus  
peccato. Qui enim mortuus est, iustificatus  
est a peccato. Si autem mortui sumus cum  
Christo, credimus quia simul etiam viuemus  
cum illo: scientes quod Christus resurgens ex  
mortuis

AD ROMANOS.

120

mortuis iam non moritur, mors illi ultra non  
dominabitur. Quod enim mortuus est peccato,  
mortuus est semel, quod autem viuit, vi-  
uit Deo, ita & vos existimate vos mor-  
tuos quidem esse peccato, viuentes autem Deo  
in Christo Iesu.

Dixerat, vbi abundauit delictum superabun-  
davit & gratia, ne quis diceret abunde peccan-  
dum, & in peccatis perseverandum, ut abun-  
dantiam gratiae recipiamus, & beneficentia  
Dei erga nos augeatur & illustretur. Hanc im-  
pietatis insaniam excludit, quia in confesso  
absurdum est. Ecclesiast. xv. Nemini mandauit  
Deus impiè agere, & nemini dedit spacium pec-  
candi, non enim concupiscit multitudinem si-  
liorum infidelium & inutilium. August. Non  
peccantis merito, sed subuentientis auxilio su-  
perabundauit gratia, vbi abundauit peccatum.  
Absit itaque, ut posteaquam semel a peccati ty-  
rannide sumus asserti in regnum innocentiae,  
rurus a vindice nostro desciscamus, & in ve-  
terem tyrannidem præcipites eamus. Ambros.  
Ideo nostri misertus est Deus per Christum, ut  
de cætero non peccantes, & meritū nobis com-  
paremus, & Dei gratiā in nobis regnare facia-  
mus. Tria ponit. Primum, Debita abstinentia a  
peccatis. Orige. Sicut vivere Deo dicitur is,  
qui secundum voluntatem Dei viuit, ita & pec-  
cato vivere dicitur is, qui secundū voluntatem  
peccati

## ANT. KONINXSTEIN,

peccati viuit, & desyderis peccati obsequitur. Hinc tria ad hoc inducit. Malæ culpæ mortificatione. Peccato enim mortui sumus, sed mortua natura non debet esse efficax: quid enim est peccato mortuum esse, quam in nullo illi deinceps obedire? Sicut enim à morte in vitam non est naturaliter regressus, sic nec à morte culpæ ad vitam culpæ, quod tamen diabolus saepè operatur. Eccl. xxxvij. Qui baptizatur à mortuo, & iterum tangit mortuū, quid prodest lavatio eius? Sic homo qui ieunat in peccatis suis, & iterum eadē faciens, quid proficit humiliando se? Orationem illius quis exaudiet? Quicquid igitur suggerat peccatum, nihilo tamen illi amplius obediendū, sed mortui instar immortē persistendū. Cum enim simus baptismū consecuti Christi, consentaneum est cognoscere, quid efficiat, vel significet. Alioqui. j. Cor. xiiij. Si quis ignorat ignorabitur. Igitur obseruandū primō, quibus administrandus baptismus, quia nemine excludit. Quicquid ait. Gal. iiij. Quicunque in Christo baptizati estis, Christum induistis. Non est Iudeus neq; Græcus, non est seruus neq; liber, non est masculus neq; foemina, omnes vos vnu estis in Christo Iesu. Non sic circuncilio, que virorū tantū erat, & hoc de Abrahæ stirpe delendentū. Gen. xxvij. Hoc est pactū meū, quod obseruabitis inter me & vos, & semen tuū post te. j. Cor. xij. Etenim in uno spiritu omnes nos in vnu corpus baptizati sumus, siue Iudei, siue gentiles, siue serui, siue liberi, & omnes in uno spiritu potati

## AD ROMANOS.

118

potati sumus. Ioan. vij. Si quis sit, veniat ad me & bibat. Hoc autem dixit de spiritu, quem accepturi erant credentes in eum. Testatur Apostolus, se Stephanæ domum baptisasse, haud dubium quin sicut utriusq; sexus, ita & ætatis, j. Cor. i. Sic & Act. xvij. dicitur, de custode carceris. Baptizatus est ipse, & omnis domus eius continuo. Proinde paruuli Iudeorum non per fidem propriam, quam needum habere potuerunt saluari potuerunt, nec per circumcisionem quæ non iustificabat, sed signum iustitiae erat. Ro. iiiij. alioqui filiae non fuissent iustificatae: ergo necessariò relinquitur, ipsos in fide parentum, quemadmodum & apud gentiles fidèles, vt lob & amici sui, imo Noe & cæteri erant, saluatos. Nā sine fide impossibile est placere Deo. Hæb. xij. que donum Dei est. j. Cor. xij. Alteri datur fides in eodem spiritu. Hinc Pli. j. Vobis donatum est pro Christo, non solum vt in eum creditatis, sed & pro illo patiamini. Cū ergo donum sit Dei, an non licet sibi quod vult facere. Mat. xxv. & paruulis æquè vt adultis in baptismate habitu in fidei infundere, quo facilius assentiantur quæ fidei sunt. In confessio est, Hieremiam in utero matris sanctificatum. Hie. j. Ioannem Baptistam spiritu sancto repletum in utero existasse. Luc. i. quis negare possit in regenerationis Iauacro, quod Domin⁹ suo sanguine dedicauit, animas baptizatorū, operante spiritu Dei, mundari & sanctificari? Nā ubi spiritus Domini, ibi libertas, j. Cor. iiiij. j. Cor. vj. An nescitis, quoniam R membra

### ANT. KONINXSTEIN,

membra vestra tēplū sunt spiritus sancti qui in vobis est, quem habetis à Deo. Postremo ubiqꝫ Apost. vt dignū est, primas partes Christo tribuit. Neqꝫ enim sicut delictū, ita & donū. Ro. v. Igitur cū in Adā omnes peccārint, etiā infantes, prout diffusè Apostolus supra ostēdit, necesse erat consequitur & per Christū saluari. i. Cor. xv. Sicut in Adā omnes moriuntur, ita & in Christo omnes viuiscabūtur. Secundō qualis baptizati inquit, sumus. Dominus siqdē triplicē distinguit baptisimū. Sāguinis. Luc. xiiij. Baptismo habeo baptizari, & quomodo coartor, vscq; dū perficitur. Vndē filijs Zebedeti cōfessum regni ambientibus respondit. Mar. x. Potestis bibere calicē quē ego bibiturus sum, aut baptisimo quo ego baptizor baptizari. Hic à poena liberat & regni introitū prestat, sicut claret in martyribus. Fluminis tātū, qualis fuit Ioannis. Mat. iiiij. Ego quem baptizo vos in aqua in poenitētiā. Hic peccata nō abſutit, sed ad Christi baptismū p̄parauit. Act. xix. Ioannes baptizauit baptismo poenitētię populū dicēs, in eū qui vēturus eset post ipsum vt crede rēt, hoc est in Iesum. Ideo hoc baptizati, necessaria habebant baptizari baptisimū Christi. Vndē ibidē sequitur. His auditis baptizati sunt in nomine Domini Iesu. Hinc ipse ait Domino. Mat. iiiij. Ego à te debeo baptizari, & tu venis ad me. Flaminis. Act. j. Ioannes quidē baptizauit aqua, vos autē baptizabimini spiritu sancto, non post multos hos dies. Hic sine aqua & ministro, si haberi potest, nō sufficit, vndē Petrus, Act. x. Num quid

### AD ROMANOS.

112

quid aquam quis prohiberi potest, vt nō baptizentur is, qui spiritum sanctum receperunt sicut & nos. Act. xij. Cumq; ccepissem loqui, cecidit spiritus sanctus super eos, sicut & in nos in initio, recordatus sum autē verbi Domini sicut dicebat. Ioannes quidem baptizauit aqua, vos autē baptizabimini spiritu sancto. Ista ergo duo in Christi baptismō conjunguntur. Ioannis is. Niſi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei. Tertio quomodo, quia in Christo Iesu. Is quidē modus erat in primitiva ecclesia, quo nomen Iesu celebre redederetur, quod ob crucis ignominiam opprobrious erat. i. Cor. j. Nos prædicamus Christum crucifixum, Iudeis quidem scandalum, gentibus autē stultitiam, ipsiis autē vocatis Iudeis & Græcis, Christū Dei virtutē, & Dei sapientiā. Vndē Petrus, Act. iiij. Poenitentiā agite, & baptizetur unusquisq; veltrum in nomine Iesu Christi, in remissionē peccatorū vestrōrū, & acceptiis donū spiritus sancti. Act. viij. In nomine Iesu Christi baptizabantur viri & mulieres. Sic act. x. & xix. &c. Nomine autem Iesu diuulgato honorificē, rediit ecclesia ad formam à Christo præscriptam. Mat. xxvij. Euntes docete omnes gēres, baptizantes eos in nomine Patris, & Filiī, & Spiritus sancti. Obserua hic ecclesię autoritatem, quę certas ob causas ad tēpus aliqua ordinat, sicut de nō comedēdo sanguine & suffocato, &c. Act. xv. quod modō nō seruatur: & aliqua mutat sicut hic: quāq; in nomine Iesu Christi virtualiter

R ij

contine

### ANT. KONINX STEIN,

continebatur filius. scilicet Iesus pater vngens, & spiritus sanctus vncio, in hoc nomine Christus. Vnde Luc. iiiij. Spiritus Domini super me, ecce quod vnxerit me. Si ergo literam spectes, baptismata discipulorum nullum fuit: si virtutem, efficax & virtuosum. Quartodecima ad quid, quia in morte ipsius effectus sortitur. Hinc ex latere aqua fluxit & sanguis. Io. xix. Sanguis in potu & aqua in lauacrum. Ministri ergo loris elementum, & verbum ministrat, sed Christus intus per spiritum suum operatur. Mat. iiiij. Ipse vos baptizabit in spiritu sancto & igni. Ephef. v. Christus dilexit ecclesiam, & seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificarer, mundas eam lauacro aquae in verbo vitae, ut exhiberet ipse sibi gloriosam ecclesiam, non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid huiusmodi, sed ut sit sancta & immaculata. Non ergo solum peccata in ipso abolenatur, sed & donum spiritus sancti confertur. Tit. iiij. Secundum suam misericordiam saluos nos fecit, per lauacrum regenerationis & renouationis spiritus sancti, quem effudit in nos abunde, per lelum Christum saluatorem nostrum, ut iustificati gratia ipsius, heredes simus secundum spem vitae eternae. Hinc admonet, Eph. iiiij. Nolite contrastare spiritum sanctum Dei, qui est in vobis, in quo signati estis in die redemptoris. Signati, inquit, estis, quare baptismus iterari non potest, quia dicitur, Ephes. iiiij. Vnus Dominus, una fides, vnum baptisma. Sicut ergo extra arcam nemo saluatus, sic nec extra ecclesiam.

j. Pet.

### AD ROMANOS.

113

j. Pet. iiiij. In qua (arca) paucae, id est, octo animae saluae factae sunt per aquam. Quod & nos nunc similis formae saluos facit baptismus, non carnis depositio sordium, sed conscientiae bonae interrogatio in Deum, per resurrectionem Iesu Christi ex mortuis, qui est in dextra Dei, deglutiens mortem, ut vita eterna heredes efficeremur. Hinc Apostolus Haeb. x. Irritam quis faciens legem Moysi sine villa miseratione, duobus vel tribus testibus moritur, quanto magis putatis deteriora mereri supplicia, qui filium Dei conculcauerit, & sanguinem testamenti pollutum duxerit, quo sanctificatus est, & spiritui gratiae contumeliam fecerit. An non filium Dei conculcat, qui dicit ipsum minoris virtutis ad salvandum, quam Adamus fuerit ad perdendum, & sanguinem cuius virtute a peccatis abluitur. Apo. j. Dilexit nos, & lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo, pollutum in baptismis parvulum non posse mundare. Quae autem maior contumelia, quam spiritum sanctum, in quo signatus sumus, abnegare, & aliud spiritu querere. Non ergo mirum, si in reprobis dantur sensum, quum aliud spiritum naecti, nempe qui ad omne facinus impellit. Sic Saul superbus & inobediens a spiritu Domini derelictus, per spiritum malignum contra innocentem Dauidem instigabatur. j. R. xvij. Spiritus autem Domini recelit a Saul, & exagitabat eum spiritus nequam a Domino. Quo contra spiritus sanctus ad omne bonum inducit. Gal. v. Fructus autem spiritus est charitas, gaudium,

R. m

pax.

ANT. KONIN X STEIN,

pax, patiētia, benignitas, bonitas, longanimitas,  
manūctudo, fides, modestia, cōtinētia, castitas.  
Ecce quales fructus, vnde & filios Dei constituit.  
Ro. viij. Qui spiritu Dei aguntur hi filii Dei sunt.  
Sed quoniam non ad hoc solū valet Baptismus,  
vt priora deleat delicta, sed & ad futura cauēda  
munit, consequenter ponit nouæ vitæ inchoa-  
tionem, vt in posterum quod bene coepit est,  
nostra diligentia continuo dirigatur. Sic Domi-  
nus Mat. xxviii. baptismo addit. Docentes eos  
seruare omnia quæcunq; mandaui vobis. Orig.  
Oportet prius mori peccato, vt possit sepeliri  
Christo: nō mortuo sepultura debetur, vnde no-  
ua sindone Christi corpus inuolutum fuit, Glo.  
Christi passio, resurrectio, ascensio nō iātū ut res  
quædā cōsideranda, sed etiā ut sacramenta my-  
sticè aliquid significantia, quēadmodū illi con-  
figuremur. Quicquid enim illo gestum videmus  
qui caput est, id omne in nobis qui mēbra sumus  
vel exprimēdū est, vel sperandū. Tripli ergo  
medio nouę vitę probat conseruationē. Sepeli-  
tionis. Sepulti enim sumus cum illo in morte.  
trina enim immersio triduanā sepulturam, non  
solum fidem trinitatis, prætendit. Col. ii. Conse-  
pulti ei in baptismo, in quo & resurrexit per  
fidem operationis Dei, qui suscitauit illū à mor-  
tuis. Nam emersio resurrectionem & innouatio-  
nem signat: neq; enim solum morimur cum il-  
lo, pristinis peccatis illius morte abolitis, sed &  
cōsepelimus per baptismū, vt alia sequatur na-  
tūrā, quæ corporis mānente integritate ho-  
minem

AD ROMANOS.

224

minem mente innouat, sepulta omnium malo-  
rum actuum vetustate (vt dicit Amb.) quēadmo-  
dū Pharao persequens Israēl in mari rubro cum  
exercitu suo submersus fuit. Exo. 14. Quomodo  
ergo qui nunquam vixerat peccato, pro nostris  
ramen erratis mortuus est. Elsa. liij. Et ipse pec-  
ata multorum tulit, & reuocatus est ad vitam  
potentia patris. Act. ii. Hunc Iesum suscitauit  
Deus, cuius nos omnes testes sumus. Ita nos à  
morte vitiorū excitati per eundem, pristinis vi-  
tis mortui, nouam iam vitam agentes, semper à  
bonis ad honestiora progrediamur, Psal. lxxxixij.  
Ibunt de virtute in virtutē, videbitur Deus deo-  
rum in Sion. Sed multi nouitate reiecta ad ve-  
tustatē reuertuntur, quare renouationis extremē  
cum Domino particeps non erunt, Psal. cij. Qui  
replet in bonis desyderium tuū, renouabitur ut  
a quilibet iuuētus tua. Hinc admonet Apost. Eph. 4.  
Obsecro itaque vos ego vinclitus in Domino, vt  
dignē ambuletis vocatione qua vocati estis, cū  
omni humilitate, & māsuetudine, cū patiētia sup-  
portatē inuicē in charitate. Ephe. iiij. Ipsiū enim  
factura sumus, creati in Christo Iesu in operibus  
bonis, quæ præparauit Deus, vt in illis ambu-  
lemus. Secūdō, cōplantationis: per baptismū enī  
corpori eius inserimur, & quodāmodo in illum  
trāsformamur. Domin⁹ ligno viridi se cōparat.  
Luc. xxiiij. Ipse enī est lignū vitæ in medio para-  
disi. Ge. ii. Hoc est ecclesia. Pro. iii. Lignū vitæ est  
ijs qui apprehēderint eā, & qui tenuerint eā (æter-  
nam patris sapientiā) beati. Plantationis igitur

R. iij nomine

ANT. KONINX STEIN,

nomine fructum quem ex eo accipimus signifi-  
cat, nam sicut corpus ipsius sepultum fructum  
attulit. Ioan. xij. Nisi granum trumenti cadens  
in terram, mortuum fuerit, ipsum solum manet;  
si autem mortuum fuerit, multum fructum af-  
fert: ita & nostrū in baptismate sepultū fructū af-  
fert, iustitiam, sanctificationem, adoptionem, se-  
ret & postea, resurrectionis donum. Si ergo ad  
omnes cupiditates pristinas sic obstupescamus,  
ut illis mortui videamur, nec illarum memo-  
remur amplius, simul & resurrectionis, & vitæ  
illius æternæ hæredes erimus, quia bonis ope-  
ribus resurrectionē prætulimus. Tertiō, confi-  
xionis. Vetus enim homo, qualis nascitur cum  
sonire peccati veteris, per quem est in nobis  
pronitas ad malum, & difficultas ad bonum, &  
improbissima inclinatio ad peccandum, quod  
quemlibet hominem Adamo veteri simile facit.  
Hinc somes formaliter est in anima, materialiter  
in carne, qui per baptismū debilitatur, sed non  
tollitur ad virtutis exercitium, humilitatis for-  
mentum, & coronæ augmentum ac meritū, sed  
non imputatur ad peccatum, nisi per cōsenlū.  
Orige. Corpus peccati vniuersitas est vitiorum,  
quæ faciunt vnum corpus quodammodo pec-  
cati, singula autem vitia membra sunt vniuer-  
sitatis, quam præcipit Apostolus destrui per de-  
letiōnem cœlestiōnis. Dicitur etiam corpus pec-  
cati, quia in peccatis conceptum. Psal. 50. Ecce  
enim in iniquitatibus conceptus sum, & in pec-  
catis concepit me mater mea, Vult corpus hoc  
nostrum

AD ROMANOS.

115

nostrum peccato ita esse mortuum, non ut inter-  
rimatur, sed ut non peccet: id enim salubriter  
in nobis moritur, quoties extinctis noxijs adse-  
cūbus, non amplius seruimus peccato. Gal. 4.  
Christo confixus sum cruci, viuo autē iam non  
ego, viuit verò in me Christus. f. Pet. iii. Christus  
semel pro peccatis nostris mortuus est, iustus  
pro iustis, ut nos offerret Deo, mortificatos  
quidē carne, viuiscatos autē spiritu. Qui enim  
mortuus est peccato in baptismo, iustificatus est  
à peccato, remissis iam culpis. Sicut ergo qui  
mortuus est, iam amplius peccare non potest, sic  
necessè est in hac morte perdurare: si enim pec-  
caueris, donum Dei perdes. f. Cor. vj. An nesci-  
tis quia iniqui regnum Dei non possidebunt?  
Nolite errare, neq; fornicarij, neq; idōlis seruien-  
tes, neq; adulteri, neq; molles, neq; masculorum  
concubitores, neq; fures, neq; auari, neq; ebriosi,  
neq; maledici, neq; raptore regnum Dei possi-  
debunt. Et hæc aliquando quidem suistis, sed  
ablati estis, sed sanctificati estis, sed iustificati  
estis in nomine Domini nostri Iesu Christi, & in  
spiritu Dei nostri. Ponit nunc tertio æternę glo-  
riæ consecutionē. Si enim cum Christo mortem  
per baptismū obimus, credimus nos vel ipsius  
vitæ nouitate resurrectionem asséquī posse, no-  
bis perpetuō affuturam. Indicat itaq; vitæ no-  
uae utilitatem, quia cum Christo viuemus, Eph.  
ij. Deus qui dñs est in misericordia, propter ni-  
miam Charitatem suam, qua dilexit nos, cum  
essemus mortui peccatis, conuiuiscauit nos in  
Christo

R. v

### ANT. KONINKSTEIN,

Christo, cuius gratia estis saluati, & conresuſci-  
tauit, & confidere fecit in cœlestibus in Christo  
Iesu, Col. iii. Mortui estis, & vita vestra abſcondita  
est cum Christo in Deo, cum autē Christus ap-  
paruerit vita vestra, tunc & vos apparebitis in  
gloria. j. Thes. iii. Et sic semper cū Domino eri-  
mus. Secundō exemplaritatem. Sicut Christus  
ad vitam resurrexit immortale, ita & nos post  
hac per vitæ inculpatæ innocentiam, vna cum  
viuente viuamus, & ita viuamus, ne relabamus  
vnquam in morte: in hoc Christi simulacrum,  
quoad fieri potest referentes, qui ad vitā resur-  
rexit immortalem. Apo. j. Fui mortuus, & ecce  
sum viuens in secula sœculorū. Non ergo mor-  
tis dominio subiicitur, sed potius ipse dominatur  
morti, quare ipsi adiherendum. j. R. ii. Dominus  
mortificat & viuificat, deducit ad inferos, & re-  
ducit. Vnde Apostolus gloriabundus morti in  
fultans ait. j. Cor. xv. Cum autem mortale hoc  
induerit immortalitatē, tunc siet sermo qui scri-  
ptus est. (Ost. xiiij.) Absorpta est mors in victo-  
ria, Vbi est mors Victoria tua? vbi est mors si-  
mulus tuus? Stimulus autem mortis peccati est,  
virtus vero peccati lex. Deo autem gratias, qui  
dedit nobis victoriam per Iesum Christū Do-  
minus nostrū. Causam mortis ipsius insinuat,  
quod non pro suo, sed nostro peccato tollendo  
mortuus sit. j. Cor. v. Eum qui non nouerat pec-  
catum, pro nobis peccatum fecit, vt nos effice-  
remur iustitia Dei in ipso. Hæbr. x. Una enim  
oblatione consummavit in sempiternum san-  
ctificatos.

### AD ROMANOS.

116

scificatos. August. Semel oblatus est in cruce  
Christus in seipso, & tamen in sacramento non  
soli per omnes paschæ solennitates, sed omni  
die populo immolatur. Si enim sacramenta  
quandam similitudinē rerū earum, quarum sa-  
cramenta sunt, nō haberēt, minimē sacramenta  
essent. Ex hac autem similitudine plerūq; iam  
ipsarum rerum nomina accipiunt. Tertiō, qua-  
litatem. Quod enim peccato mortuus est, iemel  
duntaxat est mortuus, ceterū quod nunc vi-  
vit, Deo viuit, cuius virtute reuocatus est ad  
vitam immortalem. j. Timo. vj. Rex regum, &  
dominus dominantium, qui solus habet im-  
mortalitatem, & lucem habitat inaccessibilem.  
Huius itaq; exemplo existimare vos mortuos  
peccato, vt nec affectu, nec actu ad illud reu-  
eratimi, sed Deo viuentes, cuius beneficio conti-  
git innocentia. j. Pet. ij. Tradebat autē iudicantl  
le iniusti, qui peccata nostra ipse pertulit in cor  
pore suo iuper lignum, vt peccatis mortui, iu-  
stitia viuamus, cuius liuore sanati sumus. Hinc  
Gal. ij. Quod autem nunc viuo in carne, in fide  
viuo filij Dei, qui dilexit me, & tradidit ipsis  
pro me. Qui pietati, iustitię, ceterisq; virtutibus  
viuit, omnem virtutem accipit, Christum ip-  
sum induitus, quemadmodum Apostolus indi-  
cat. Ephe. iiiij. Hoc igitur dico & testificor in Do-  
mino vt iam non ambuletis, sicut & gentes am-  
bulat, in vanitate sensus sui, tenebris obscuratū  
habentes intellectū, alienati à via Dei, per igno-  
rantiam quæ est in illis, propter cœcitatē cordis  
illorum.

ANT. KONINXSTEIN,

illorū. Qui desperantes, semetipsos tradiderunt  
impudicitiae, in operationem immunditiae omni-  
nis in auaritiam. Vos autem non ita didicistis  
Christum, si tamen illum audistis, & in ipso edo-  
sti estis, sicut est veritas in Iesu. Deponite vos se-  
cundū pristinam conuersationem veterem ho-  
minēm, qui corrumputur secundum desyderia  
erroris, renouamini autem spiritu mentis ve-  
stre, & induite nouum hominem, qui secun-  
dum Deum creatus est, in iustitia & sanctitate  
veritatis.

B Non ergo regnet peccatum in vestro mor-  
tali corpore, ut obediatis concupiscentijs eius.  
Sed neque exhibeatis membra vestra arma  
iniquitatis peccato, sed exhibete vos Deo, tan-  
quam ex mortuis viuentes, & membra vestra  
arma iustitiae Deo. Peccatum enim vobis non  
dominabitur: non enim estis sub lege, sed sub  
gratia. Quid ergo? peccabimus, quia non su-  
mus sub lege, sed sub gratia? Absit. An  
nescitis, quoniam cui exhibetis vos seruos  
ad obediendum, serui estis eius cui obedistis,  
sive peccati ad mortem, sive obediitionis ad  
iustitiam? Gratias autem Deo, quod fuisse  
serni peccati, obedistis autem ex corde in  
eam formam doctrinæ, in qua traditi estis. Li-  
berati autem à peccato, serui facti estis iustitiae.

Hortatur

AD ROMANOS.

117

Hortatur hic ad firmam obscientiam malis.  
Absurdum enim fuerit, peccato velut regi sub-  
ditos esse eos qui in regnum cœlorum inducti  
sunt: & peccati eligere captiuitatem, qui ad hoc  
vocati sunt, ut cū Christo regent. Inducit ad  
hoc tria. Primo somnis infirmitatem, non enim  
propria virtute, sed nostra socordia regnat.  
Secundo. Non dixit nō sit, sed non regnet: inest enim  
cum delectaris, regnat cum consentis. Orige.  
Nisi esset in nostra potestate, ut non regnet pec-  
catum in nostro corpore, præceptum vtrig non  
deditset. Eccl. xviii. Post concupiscentias tuas  
non eas, & à voluntate tua auertere, si præstes  
animæ tue concupiscentias eius, dabunt te in  
gaudium inimicis tuis. Tunc ergo in nobis non  
regnat, si facimus quod docet Apostolus, Col.  
iii. Mortificate membra vestra, que sunt super  
terram, fornicationem, immunditiam, libidinem,  
concupiscentiam malam, auaritiam, que est li-  
mulachrorum servitus, q. Cor. iiiij. Semper mor-  
tificationem Iesu Christi in corpore nostro cir-  
cumferentes, ut & vita Iesu manifestetur in cor-  
poribus nostris. Obserua quod corpus mortale  
dicit, quo indicat minus stabiles corporis volu-  
ptates, quippe quod mortale sit minusq; stabile  
& duraturum, quo sit, ut nihil illi, quo diu letan-  
dum sit possit accidere, necq; quæ laboriola sunt  
tolerare, nec tristia licebit effugere. Comme-  
nit etiam mortalitatē hanc à peccato corpori  
fuisse inditam, quare morem ipsi non gerendum  
quod mortem adducit. Vnde modum & ra-  
tionem

ANT. KONINX STEIN,

tionem imperij ipsius ostendit. Membra iam Christo dicata non accommodanda diaboliarbi-  
trio à Christo deuicti, ut post hac militet ad pa-  
trandā iniquitatē. Mediū inter malitiā & virtutē  
corpus est, quē admodū arma: utrōrumq; verò  
opera iuxta rationēm utentis aestimanda erunt.  
Nam miles pro ciuiis, latro cōtra ciues armis  
utitur. Sic oculus curiose alienam pulchritudi-  
nem contemplans, instrumentū est iniustitiae,  
non ex genuina sua actione, quum oculi offi-  
cium sit naturale videre, non malè videre, sed  
ex cogitatione malitiam iubente. Mat. v. Omnis  
qui viderit mulierem ad concipiendam  
eam, iam mechatus est eam in corde suo. Si  
verò freno illum cohibueris, iniustitiae iam factus  
est instrumentum. Iob xxxij. Pepigī scđus  
cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de  
virgine. Ea quoque ratio est linguae, manuum,  
pedum, cæterorumque membrorum omnium.  
Iniustitiam peccatum vocat, quia quisquis pec-  
cat, aut in Deum, aut in seipsum, vel in pro-  
ximum, iniurius est. Accommodetis animi cor-  
porisque vires iniustitiae, ad seruendum Deo. Ab-  
ductos à malitia ad virtutem ducit, illic pecca-  
tum, hic Deum ponens; omni venia priuat eum  
militē, qui relictorege Deo, maualit peccati re-  
gno subditus esse. Ex mortuis, inquit, viuentes,  
peccati perniciem, & doni Dei magnificentiam  
ostendendo. Considerate quales aliquando fue-  
ritis mortui, perditioneq; ea desperdit, que nulla  
potuit ratione corrigi, & quales iam facti sitis ex  
huiusmodi

AD ROMANOS.

128

huiusmodi mortuis, vitam viuentes immorta-  
lem, & hoc Dei auxilio. Iustū igitur fuerit, cum  
ea alacritate Deo subditos esse, quæ decet eos  
qui facti sunt ex mortuis viuentes. Corpus  
ergo in se malum non est, si iustitiae instrumen-  
tum potest fieri. Arma quoq; dicens, bellū nobis  
imminere ostendit cum improbissimo hoste,  
& armatura nobis præualida opus esse, quia  
nostris nos faculis diabolus impugnat. Verun-  
tamē dux nobis est, perpetuò ad ferendū auxi-  
liū paratus, qui nequaquā vinci potest. Ephes.vj.  
Induite vos armaturā Dei, ut possitis stare ad-  
uersus insidias diaboli, quoniam non est nobis  
collectatio aduersus carnem & sanguinem, sed  
aduersus principes & potestates, aduersus mun-  
di rectores tenebrarum harum, contra spiritua-  
lia iniquitatis in cœlestibus. Siquidem equum est,  
nos totos ei militare, cui semel nomina dedimus,  
nec quicquam habere commercij cum eo, à quo  
iam descivimus. Deut.x. Et nūc Israhel quid Do-  
minus Deus tuus petit à te, nisi ut timeas Do-  
minus Deum tuum, & ambules in vijs eius,  
& diligas eum, ac seruias Domino Deo tuo in  
toto corde tuo, & in tota anima tua, custodiasq;  
mandata Domini. Neque periculum est, ne  
peccatum nos nolentes in pristinam seruitu-  
rem retrahat, aut dominetur: non sumus  
enim sub lege literæ, quæ occidit, if. Cor. iiiij. sed  
sub lege spiritus, quæ vivificat. Nō quōd lex ma-  
la sit, sed quia quilibet ea sunt reos facit iuben-  
do, & non adiuuando: gratia enim adiuuat,  
ut legis

ANT. KONINXSTEIN,

vt legis quisque sit factor , gratia vero per Iesum Christum . Ante Christi enim aduentum corpus nostrum peccatis, morti, & passionibus obnoxium, non facile erat ad virtutum cursum, neque enim spiritus sancti aderat adiutorii, neque baptismus mortificans, lege interea quid faciebat vitandum demonstrante, nihil tamen certis tibus praeter nudam verborum adhortationem adserente, sed magis peccata irritante . Nunc autem legem habemus, non quae tantummodo præcipiat, sed & gratiam præstat, quae præter quod priora dimittit, ad futura quoque cauenda adiuuat . lac. iiiij. Appropinquate Ieo, & appropinquabit vobis . Pial. cxviii. Gressus meos dirige secundum eloquium tuum, & non dominetur mei omnis iniustitia . Secundo seruitutis viliciae . Vbiq[ue] quæstiones quæ obiici possent soluit, negotiū vtrēns, propterea quod magnam habeant absurditatem . Abilit, inquit, vt quis existimat sublata lege quæ peccata punit, impunè pecandū esse, & Dei gratiam quæ pristina peccata condonavit, pariter & in posterum delinquenti indullisse impunitatem . Imo hoc magis abstinentium à peccatis, quod iam non ad benefaciendum cogimur præscripto, sed meritis & amore prouocamur . Gal. v. Vos enim in libertate in vocati eis fratres, tantum ne libertatem in occasionem detis carnis, sed per charitatem spiritus seruite inuicem . j. Pet. iiij. Quasi liberi, & non quasi velamen habentes malitiae libertatem, sed sicut serui Dei . An nescitis.

q.d.

AD ROMANOS.

129

q.d. Ignorare non potestis, quo ostendit in manu nostra esse, & in arbitris potestate, vt aut peccati, aut iustitiae serui simus . Præmium ponens, dedecus seruitutis peccati inculcat, quod spōte sua in peccata relabantur, mortem pro mercede reportando . Si enim ante baptismum mortem induxit corporalem hoc peccati ulcus, tantaque curatione opus habuit, vt oportuerit Christum mori, quid non efficiet si post tantum donum, voluntarium te cooperit denuò condemnatum? Certè peccato qui denuò seruierit supplijs afficitur perpetuis . Pro. xj. Mortuo homine impiò nulla erit ultra spes . Pial. xxxiiij. Mors peccatorum pessima . Tertiò virtutis nobilitatem . Siue obedientiae (fidei videlicet) ad vitam . Roma. iiij. Non enim auditores legis iusti sunt apud Deū, sed factores legis iustificabuntur . Obedientiam opponit peccato, quia vt dicit Ambro . Peccatum est transgressio legis diuinæ, & cœlestium inobedientia mandatorū . Qui ergo Deo obediunt, iustitiam sibi parant, & quæcumque ex ea bona nascuntur . Gratia Deo omnium bonorum largitori, cuius beneficio liberati estis è tantis malis . Ephes. v. Eratis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino, vt filii lucis ambulate . Frustratus enim lucis est, in omni bonitate, & iustitia, & veritate, probantes quid sit beneplacitum Deo, & nolite communicare operibus inserviis tenebrarum . Ex corde, inquit, non coacti, sed vltro, & ex animo, non speciterenus ut hypocritæ, secundum eam formam doctrinæ quæ

S tradita

ANT. KONINXSTEIN,

tradita est vobis euangelicæ, vitæ rectioris & bonis operibus incumbentis. Duplex autem donum ostendit, unum à peccato liberum esse, alterum seruire iustitiae, quod quidem omni libertate melius est, sed peccati miserrima. Mutata est seruitus, non pro rorsus adempta: nam ita deservimus esse serui peccati, ut ceperimus serui esse Christi, cui seruire summa libertas est. In nobis situm est, utram velimus amplecti, utramque simul tenere non possumus. Mat. vij. Nemo potest duobus dominis seruire. Non ergo priora illa reperienda sunt mala, à quibus sponte iam dudum defecimus: alioqui quam habebunt excusationem: ij. Pet. ij. Si enim refugientes coquinationes mundi in cognitione Domini nostri & Salvatoris Iesu Christi, his rurius impli cati superantur, facta sunt eis posteriora peiora prioribus. Melius enim erat illis non cognoscere viam iustitiae, quam post agnitionem retrosum conuerti ab eo quod illis traditum est sancto mandato. Contingit enim eis illud veri proverbi. (Pro. xxvj.) Canis reuersus ad suum vomitum, & suslota in volutabro luti.

C Humanum dico propter infirmitatem carnis vestrae. Sicut enim exhibuitis membra vestra seruire immunditiae & iniquitatibus ini-  
quitatem, ita nunc exhibete membra vestra seruire iustitiae in sanctificationem. Cum enim serui essetis peccati, liberi fuistis iustitiae. Quem ergo

AD ROMANOS.

136

ergo fructum habuistis tunc in illis, in quibus nunc erubescitis? nam finis illorum mors est. Nunc vero liberati à peccato, servi autem facti Deo, habetis fructū vestrum in sanctificationem, finem vero vitam eternam. Stipendia enim peccati mors, gratia autem Dei vita eterna, in Christo Iesu Domino nostro.

Dux partes iustitiae, declinare à malo, & facere bonum, nec unum sine reliquo sufficit ad salutem. Psal. xxxvij. Declina à malo & fac bonum. Hinc Esa. j. Quiescite agere peruerse, discite bene facere. Hortatur itaque nunc tertio ad indefessam cōsistentiam in bonis, propter boni cōgruitatem. Humanum, inquit, rationi consentaneū nec vires excedens, pudorem quendam ingerēs, quod non saltē tantum obsequij praestent Deo in acquisitionem salutis, sicut ante peccato in salutis exitium. Nam si longè magis sit Deo quam peccatis obseruendum, tamen ob carnis infirmitatem. Matth. xxvj. Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma vel parē eius quam delicto exhibuimus, Deo præstems nunc seruitutem, & parem iustitiam cum peccato habeat conditionem. Sicut ergo exhibuitis sponte, non coacti ad seruendum spurcitijs, sic ut libidinum arbitrio à turpitudine ad turpitudinem prolaberemini, semper inquinatores. Immunditiae, inquit, Eph. iiiij. Qui desperantes semetipsos tradierunt impudicitiae, in operatione immunditiae

S ij

omnis

### ANT. KONINXSTEIN,

omnis in auaritiam. j. Cor. vj. Qui fornicatur, in corpus suum peccat. Hinc de Salomone dicitur. Eccle. xlviij. Dediti maculam in gloria tua. Et iniquitati in proximū. Psal. xxxv. Iniquitatem meditatus est in cubilisuo, astigit omni viæ malitiae, malitiam autē non odiuit. Ad iniquitatem consummandā, neq; enim cum facinus aliquod vnum admissum erat illo contenti, reliquis finis imponebatur, sed scelus vnū aliud succedebat. vt nequitia in maius excreceret. Apoca. xxij. Qui in sordibus est sordescat adhuc. Vnde supra, Ro. j. Inuentores dixit malorū. Trahit enim peccatum vnum ad reliquum, donec in profundum hominē demergat. j. Timo. vj. Qui volunt diuites fieri, incidunt in tentationem, & in laqueum diaboli, & desyderia multa inutilia & nocua, quæ mergunt homines in interitum & perditionē. Ita nunc prompte, & hilariter membra vestri iuris accōmodetis iustitiae. Aug. Sicut tunc nullus coegit ad peccandum, sed libido peccati, ita modò ad iuste viuendum, non suppliçij metus vrgeat, sed delectatio. h. Cor. ix. Hilarem enim datorem diligit Deus. Orige. Quid tam leue, quām vt sit homo tam promptus ad iustitiam & Dei voluntatem faciendam, sicut ad mala prōptus solet esse, multo enim leuius virtutibus deseruire potest, quām vitijs, & Dei voluntatem implere, quām diaboli. Mat. xj. Iugum meum suave est, & onus meū leue. In sanctificationē ait, quo semper de virtute in virtutem progrediendo, puriores emendatoresque

### AD ROMANOS.

731

reddamus. f. Ioan. iiij. Filioli nemo vos seducat, qui facit iustitiam iustus est, sicut & ille iustus est. Qui facit peccatum ex diabolo est, quoniam ab initio diabolus peccat. Mat. iiij. Progenies viperarū, quis demonstrabit vobis fugere à ventura istra? Facite ergo fructum dignum penitentie. Iam enim securis ad radicē arboris posita. Omnis ergo arbor que non facit fructum bonum excidetur, & in ignē mittetur. Secundō propter peccati foeditatem. Cum enim serui essetis peccati, in malitia & impietate viuētes, iustitiae non fuistis subditi, sed prorsus ab ea alienati, nihil boni operantes. Nemo enim potest duobus dominis seruire. Mat. vj. Naturaliter verò homo cum liberi sit arbitrii propter rationē & voluntatem, quæ cogi non potest, sed inclinari, quum inclinatur ad bonum per habitum iustitiae, tunc seruit iustitiae, & liber est à peccato: quando per habitum peccati inclinatur ad peccatum, tunc seruit peccato, & liber est à iustitia. Foedum autem est seruiturē subire peccati, à qua per Christum liberati sumus, & hoc sponte nostra. Gen. iiij. Sub te erit appetitus tuus, & tu dominaberis illius. Sed heu Dominus conqueritur. Hiere. ij. A saeculo consregisti iugum meū, rupisti vincula mea, & dixisti, non feruiam. Iob xj. Vir vanus in superbiam erigitur, & tanquam pullū onagris liberum natum putat. ij. Pet. ij. Superbia enim vanitatis loquentes, pelliciunt in desyderijs carnis luxuriā eos qui paululum effugerunt, qui in errore conuersantur, libertatē illis promittentes,

8 ij

cum

ANT. KONINXSTEIN,

cum ipsi serui sint corruptionis. A quo enim quis superatus est, huius & seruus est. Hinc adiabolo, qui rex est super omnes filios superbiam, Iob xlj. captiuui tenentur ad ipsius voluntatem. ij. Timo.ij. O dura & misera seruitus. Quem, inquit, fructum habuistis, certe preter pudorem, nullum quemadmodum si aliquis ex fera amentia incolumi vitae restitutus, verecundatur facta sua in amentia, sic illius vita nullus fructus. Ipsa enim vita secum ferunt suum supplicium, dum statim hominem conspurcant, & dehonestant talibus probris & dedecoribus. Nec hoc satis, sed satis mors est, & sempiternus interitus. Terribilis addit præmij immensitatem. Nunc vero liberati à peccato per Christum, j. Cor. vj. Non estis vestri, empti eni estis precio magno. De quo j. Pet. j. Non enim corruptibilibus auro vel argento, redempti estis de vana vestra conuersatione paternæ traditionis, sed precioso sanguine quasi agni immaculati Christi. Feliciter comutata ieruitus, imò verius vera libertas, in qua homo per iustitiam inclinatur ad id quod conuenit ipso, & auertitur ab eo quod conuenit concupiscentiæ, quod maximè est bestiale. Duplex vero ostendit præmium, alterū in re sanctificatio, alterū in spe, vita æterna. Disparates Domini, Deus & diabolus: dispar seruitus, iustitiae & peccati: dissimilis sinis, mors & vita. Attendat quisq; cui militet, Iob vij. Militia est vita hominis super terram. Stipendum enim quod diabolus militibus suis præstat, mors est æterna, quanquam

AD ROMANOS.

132

quanquam & vita sic acta interim, mors est, non vita. Apo. iij. Nomē habes quod vivas, sed mortuus es. Nam triplicē mortē per peccatum incurrimus. Naturę Gen. ii. In quacunq; die comederas ex eo (ligno, s. scietiæ) morte morieris. Hæc saepe propter peccata acceleratur. Pro. x. Timor Domini apponit dies, anni impiorum breuiatur. Unde Luc. xiiij. Ecce anni tres sunt quod veniam querens fructū in sicutinea hac, & non inuenio, succide ergo illam, vt quid etiam terra occupat. Ab hac omnes quidem resurgemus, sed differenter. Dan. xij. Multi de his qui dormierunt in terrae puluere, euigilabunt, alij in vitam eternam, alij in opprobrium ut videant semper. Io. v. Nolite mirari hoc, quia venit hora, in qua omnes qui in monumentis sunt audient vocem filij Dei, & procedent, qui bona fecerunt in resurrectionem vitę: qui vero mala egerunt, in resurrectionem iudicij. Culpæ, Iac. j. Vnusquisque tetatur à concupiscencia sua abstractus & illectus, deinde concupiscentia cum conceperit, parit peccatum, peccatum vero cū consummatum fuerit, generat mortem. Ab hac pauci resurgent. Eph. v. Surge qui dormis, & exurge à mortuis, & illuminabit te Christus. Ipse eni est vita nostra. Col. iiij. Cum Christus apparuerit vestra vita, tunc & vos cum ipso apparebitis in gloria. Gehennæ, quæ est mors secunda. Apo. xx. ab hac nullus resurgit. Pro. xij. Mortuo homine impio, nulla erit ultra spes. Eccl. xlj. Vae vobis viri impij qui de reliquistis legē Dñi altissimi, & si natueritis, in

S. iiiij maledi-

### ANT. KONINX STEIN,

maledictione nascemini, & si mortui fueritis, in maledictione erit pars vestra. Aug. Omnis qui peccat moritur, sed morte carnis omnis homo timeret, mortem autem animae pauci. Laborat ne moriatur homo necessariod moriturus, & non laborat ne peccet in eternum victurus. Deus autem seruis suis dono liberalitatis suæ, non solum libertatem fecit, sed & multo maiora contulit, nec non expleto breuis seruitij tempore, immortalitatis beneficium donabit. Ioan. iii. Qui credit in filium, habet vitam æternam, qui autem incredulus est filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum. Ioan. i. Gratia & veritas per Iesum Christum facta est. Hinc voluit acceptum referri pater quicquid nobis largiri placuit, potius quam per ullam legem.

### C A P. VII.

**A**N ignoratis fratres, scientibus enim legens aliorum, quia lex in homine dominatur quanto tempore vivit. Nam quæ sub viro est mulier, vivente viro alligata est legi: si autem mortuus fuerit vir eius, soluta est à lege viri. Igitur vivente viro vocabitur adultera si fuerit cum alio viro: si autem mortuus fuerit vir eius, liberata est à lege viri, ut non sit adultera si fuerit cum alio viro. Itaque fratres mei, & vos mortificari estis legi, per corpus Christi, ut si quis alterius